Publicado por:

Eliane Vargas Ronsani Código Identificador:CD85A6D0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 003/2023-PMSJ DE REVOGAÇÃO DE LICENÇA

A Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí/RS, CNPJ nº 89.658.025/0001-90, através do Departamento Municipal de Meio Ambiente, criado pela Lei Municipal n. º 1.782, de 28 de dezembro de 2009, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei Complementar Federal Nº 140/2011, e com base nos autos do PROA 1214/2022, expede a REVOGAÇÃO da LICENÇA ÚNICA – LU N° 001/2022-PMSJ.

I. EMPREENDEDOR RESPONSAVEL:

Ralph José Rasswiller **CPF:** 273.643.990-20

Endereço: Av. Pio XII, 3620 – Bairro Harmonia

Município: Salto do Jacuí – RS

II. EMPREENDIMENTO:

Atividade: RECUPERAÇÃO DE ÁREAS MINERADAS

CODRAM: 520.00

Endereço: Localidade do Potreirinho - Zona Rural Coordenadas: -29.096412° S e -53.250070° W

Área Útil (ha): 0,5800 Porte: Mínimo

Potencial Poluidor: Médio Processo ANM: 810.440/2012

III. DA REVOGAÇÃO:

1.1- Considerando o Parecer Técnico Nº 37/2023-SJ expedido em 15 de setembro de 2023, parte integrante do PROA 1214/2022, revoga-se a Licença Única – LU N° 001/2022-PMSJ por não ter o empreendedor apresentado, no prazo estipulado, as documentações requeridas na LU e, pelo parecer técnico ter apontado que o tamanho da área licenciada não corresponde a totalidade da área degradada. Tendo que ser ampliada a área de 0.5800 hectares para 2,64 hectares a serem recuperados.

REVOGADA a Licença Única – LU Nº 001/2022-PMSJ com cessamento da vigência da mesma.

Data de Emissão: Salto do Jacuí, 10 de outubro de 2023.

CLEONICE ANTONIA MORO MOREIRA FREDI,

Licenciadora

CREA RS152391/Art NR: 11088926 -

Matrícula 1774-5

Publicado por:

Cleonice Antonia Moro Moreira Fredi Código Identificador:47D89A6D

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE **COMPRAS E LICITAÇÕES** EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2023

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Licitação nº 015/2023, que tem por objeto a contratação de serviços médicos hospitalares e técnico profissionais, atendimentos de urgência/emergência no plantão, realização de cirurgias eletivas e de urgência, internações hospitalares, exames laboratoriais, exames de imagem e complementares, especialidades médicas e ações de alta e média complexidade eletivas, pelo prazo de 12 meses (04/10/23 a 03/10/24), podendo ser prorrogado pelo prazo máximo de até 60 meses, em favor da empresa ASSOCIAÇÃO DAS DAMAS DE CARIDADE -

MANTENEDORA DO HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO, de CNPJ 89.124.630/0001-81, no valor total de R\$ 180 mil (anual).

Salto do Jacuí, 09 de outubro de 2023.

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES

Prefeito Municipal

Publicado por: Diéssica Taís Adiers Código Identificador:97CC836F

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

O Município de Salto do Jacuí torna público a abertura do processo licitatório nº 2072/2023, na modalidade Pregão Eletrônico sob nº 015/2023, que tem por objeto a aquisição de um detector digital de painel plano de alta performance para uso exclusivo em equipamentos de Raio-X, acompanhado de equipamentos de informática para console de comando fixo, com a instalação inclusa. Envio das propostas até às 08h do dia 24/10/2023. Início da disputa às 14h do dia 24/10/2023. Maiores informações e Edital disponíveis através da plataforma BLL Compras (https://bllcompras.com), telefones 55-3327-1101/1085/1400/1155, site www.saltodojacui.rs.gov.br, ou ainda através do e-mail comprasjacui@hotmail.com.

Salto do Jacuí, 09 de outubro de 2023.

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES -

Prefeito Municipal.

Publicado por: Diéssica Taís Adiers

Código Identificador:0DF4B04C

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO SUL

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2023: SERVIÇO DE BUFFET, COFFEE BREAK, FORNECIMENTO DE MARMITEX E ALIMENTAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Torno público abertura do **Credenciamento 001/202**3, para fornecimento SERVIÇO DE BUFFET, COFFEE BREAK, FORNECIMENTO DE MARMITEX E ALIMENTAÇÃO. As inscrições ocorrerão na sede do setor de Licitações da Prefeitura Municipal, situado à Avenida Eduardo de Britto, nº 101, Bairro Cerutti, Santa Bárbara do Sul/RS, no horário de 07:00 horas às 13:00 horas, de segunda a sexta-feira, exceto pontos facultativos municipais e feriados, do dia 10/10/2023 a 10/10/2024. O Edital e informações complementares encontram-se a disposição dos interessados, junto à Comissão de Licitações, sito a Av. Eduardo de Brito, 101, Fone: 0xx 3372 3200, no horário de expediente e no Site www.santabarbaradosul.rs.gov.br.

Santa Bárbara do Sul, RS 09/10/2023.

MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO Prefeito

Publicado por: Vivian Lima Vargas Código Identificador: 15CC0C21

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO EDITAL MUNICIPAL Nº. 012/2023